In re est item ridiculum, quod ex quadam depravata imitatione sumi solet: ut idem Crassus, *Per tuam nobilitatem, per vestram familiam*. Quid aliud fuit, in quo concio rideret, nisi illa vultus & vocis imitatio? *Per tuas statuas vero cum dixit*, & extento brachio paulum etiam de gestu addidit, vehementius risimus. Ex hoc genere est illa Rosciana imitatio senis:

## 76 Tibi

75 *Lacertat lacertum* ] Hunc versum Crassus orator usque adeo vulgo iactatum ait, ut Tarracinae passim in omnibus parietibus inscriptis videretur. Fabula, unde natum est adagium, sic habet. Memnius quidam Romanus cum ageret Tarracinae, mulierulam quandam depererat, sed non citra rixalem. Cum hoc igitur cum aliquando rixam incidisset, eo iracundia provectus est Memnius, ut Largii (nam id rivali nomen) brachium mordicus arripere. Ea res postquam in populatrem abiit jocum, faceret qui-

diam & *adversus* senarium hunc in omnibus ejus parietibus quinque literis notatum, depictis tribus LLL, & duobus MM. videlicet ut adventus percontandi ministrarent occasionem. Itaque cum M. Crassus Tarracinae aliquando venisset, admiratus novam literarum ænigmata, senem quendam oppidanum percontatus est, quidnam sibi vellent ejusmodi literæ. Atque is, exposita fabula, vericulum explicavit.

*Lacertat lacertum Largii mordax Memnius.*

76 *Tibi ego, Antipho, bas sero*, inquit: senium est, cum audio. Atque ita est totum hoc ipso genere ridiculum, ut cautissime tractandum sit. 77 Mimorum est enim ethologorum, 78 si nimia est imitatio, sicut obscœnitas. Orator lurtipriat oportet imitationem, ut is, qui audiat, cogitet plura, quam videat: præter idem ingenuitatem, & roborem suum, verborum turpitudine, & rerum obscœnitate vitanda.

LX. Ergo hæc duo genera sunt ejus ridiculi, quod in re positum est: quæ sunt propria perpetuarum facietiarum, in quibus describuntur hominum mores, & ita effinguntur, ut aut, re narrata aliqua, quales sunt, intelligantur: aut imitatione <sup>a</sup> brevi injecta, in aliquo insigni ad irridendum vitio reperiantur.

In dicto autem ridiculum est id, quod verbi, aut sententiæ quodam acumine movetur: sed ut in illo superiori genere vel narrationis, vel imitationis, vitanda est mimorum ethologorum similitudo; sic in hoc scurrilis oratori dicacitas magnopere fugienda est. Qui igitur distinguemus a Crasso, a Catulo, a cæteris familiarem <sup>b</sup> vestram, <sup>c</sup> 79 Granium, a

M m 2

Var-

Tametsi Crassus, qui hæc loquitur apud Ciceronem, existimat narrationem hanc totam in Memmium adversarium dedita opera confictam fuisse. *Erasmus*, Adag. Chil. I. Cent. 11.

76 *Tibi ego, Antipho* ] Videntur hæc verba fuisse senis cujusdam arbores ferentis, siliisque suo dicentis, se non tam diu viturum esse, ut eas arbores maturitatem suam affecturas videret: juvenem illum, & vigentem olim ex illis fructus percepturum. Tum quod addit, *Senium est, eum audio*, hoc vult: Ita perfecta est illa Rosciana senis iustitias, & fracta voce ac tremula utentis imitatio ut non histrionem imitantem senem, sed Senectutem ipsam videat audire. *Parscius*.

77 *Mimorum* ] Sic eos appellat, qui mores & affectus personarum exprimunt: nec minus tantum dixit, ut hoc libro postea, & in Antonium fecit, & alii scriptores vocant, sed ethologos addidit, ne ambigue loqueretur, ac fabulam significari videretur, quam Mimum Græci, Latini Planipedem vocant, quales erant Mimi Publii & Laberii.

Quamquam Cicero pro Cælio mimum hujusmodi, fabulam, id est, comediam appellare non vult: *Mimi ego*, inquit, *est sane veritas, non fabula*. Pantomimorum hic non meminit. Exorti enim postea sunt Imperatore Augusto: erantque saltatores, qui gestu histrionas & fabulas ita exprimebant, ut sub oculos subicerent, ad quam saltationem respexit Horatius, cum scripsit.

*Passorum saltaret uti cyclops vagabat.*

Et Juvenalis, Sat. VI. 63.

*Chironium Ledæ nulli saltante Bæyli.*

lo. Turnebus.

78 *Si nimia est imitatio, sicut obscœnitas* ] Videtur oratio hujus. Quæ tamen verum de hederentur, non facile dixerim. Vellem ita legi: *Si nimia est imitatio. Si erit obscœnitas, orator, Ecce Muretus.*

a *Verus* ] Lamb. *servator*.

b *Vestram* ] Lamb. *vestrum*.

79 *Granium* ] Præconem, cujus multa dicta verbis erat complexus Lucilius. *Consistere in veris dictis orationis volens Græci*, ait Gellium, (IV. 17.) Vide Orat. pro Planco, (cap. 14.) Turnebus.

Vargulam, amicum meum? Non mehercule in mentem mihi quidem venit: sunt enim dicaces: Granio quidem nemo dicacior. Hoc, opinor, primum, ne, quotiescumque potuerit dictum dici, necesse habeamus dicere.

Puffillus testis processit. Licet, inquit; rogare, Philippus? Tum quaesitor properans, *Modo breviter*. Hic ille, *Non accusabis; perpusillum rogabo*. Ridicule. Sed sedebat iudex L. Auriflex, brevior etiam, quam ipse testis: omnis est risus in iudicem conversus: visum est totum scurrile iudicium. Ergo hæc, quæ cadere possunt in quos nolis, quamvis sint bella, sunt tamen ipso genere scurrilia.

Ut iste, qui se vult dicacem, & mehercule est, Appius, sed nunquam in hoc vitium scurrile delabitur. *Cenabo*, inquit, *apud te*, huic lusco, familiari meo, C. Sextio.<sup>80</sup> *Uni enim locum esse video*. Est hoc scurrile, & quod sine causa læcessivit: & tamen id dixit, in omnes lufcos conveniret. Ea, quia meditata putantur esse, minus ridentur. Illud egregium Sextii, & ex tempore:<sup>81</sup> *Manus laeva*, inquit, *& cæna*.

Temporis igitur ratio, & ipsius dicacitatis moderatio, & temperantia, & raritas dictorum distinguet oratorem a scurrile: & quod nos cum causa dicimus, non ut ridiculi videamur, sed ut proficiamus aliquid; illi totum diem, & sine causa. Quid enim est Vargula affectus, cum cum candidatus A. Sempronius cum Marco suo fratre complexus esset; <sup>82</sup> *Puer abige muscas?* Risum quaesivit, qui est, mea sententia, vel tenuissimus ingenii fructus. Tempus igitur dicen-

<sup>80</sup> *Uni enim locum esse video* ] Jocus est sumptus ex communi illorum temporum consuetudine loquendi, quæ aliquot convivis vocatis, et quomodo præterea invitatum vellent, locum superflue dicebant. Plautus in Stichulo, *Edipus tibi etiam, opinor, uni locum cuspitor, ubi accubet*. Id scurrilliter ad vitium oculi convertit Appius. *Idem*.

<sup>81</sup> *Manus laeva* ] Appius irridens C. Sextium, qui altero oculo captus erat, ait, *Cenabo apud te, est enim uni locus: ita carpebat hominis vitium, cuius in vultu erat locus uni oculo: quasi in ejus trichilio & con-*

vivio uni fuisset homini locus vacuus. Respondit Sextius subtili ac subito joco: *Cenabo enim cenabo apud me, sed prius manus laeva: quod dicto, hominis impunitatem notabat*. *Idem*.

<sup>82</sup> *Puer abige muscas?* ] Propositi & amici, qui gratiosi erant aut clari, deducere solebant candidatos, qui presertim ibant, ut petiret & gratiam & auctoritatem majorem haberet. Igitur cum A. Sempronius Longus cum fratre Vargulam esset complexus, Vargula scurrilliter luse, jubens abige muscas. *Idem*.

di prudentia & gravitate moderabimur: quærum utinam artem aliquam haberemus! sed domina natura est.

LXI. Nunc exponamus genera ipsa summamque, quæ risum maxime moveant. Hæc igitur sit prima partitio; quod facete dicatur, id alias in re habere, alias in verbo facetias: maxime autem homines delectari, si quando risus conjuncte re verboque moveatur. Sed hoc mementote, quoscumque locos attingam, unde ridicula ducantur, ex iisdem locis fere etiam graves sententias posse duci. Tantum interest, quod gravitas honestis in rebus severe, jocus in turpibus & quasi deformibus ponitur: velut in iisdem verbis & laudare frugi servum possumus, &, si est nequam, joculari. Ridiculum est illud<sup>83</sup> Neronianum vetus in furace servo, *Solum esse, cui domi nihil sit nec obsignatum, nec oclusum*: quod idem in bono servo dici solet; sed hoc iisdem etiam verbis.

Ex iisdem autem locis omnia nascuntur. Nam quod<sup>84</sup> Sp. Carvilio graviter claudicanti ex vulnere ob rempublicam accepto, & ob eam causam verecundanti in publicum prodire, mater dixit, *Quin prodis, mi Spuri, ut quotiescumque gradum facies, toties tibi tuarum virtutum veniat in mentem?* præclarum & grave est. Quod<sup>85</sup> Calvino Glauca claudicanti, *Ubi est verus illud?*<sup>86</sup> *num claudicat? at hic claudicat:* hoc ridicu-

<sup>83</sup> *Neronianum* ] Illius, ut reor, Neronis, qui res adversus Annibalem gessit; estque exemplum hoc, ut plerisque hujus loci orificæ sumptum ex libro Apophthegmatum Catonis. Diffam autem hoc & de furace accipi potest, ut a Nerone usurparum fuerat, qui omnia reſignet & recludat: & de servo frugi, cuius fidei omnia herus committat, cui nihil annulo obliget, cui nihil claudat fera. In quodam libro scripto legitur *Neronianum*, ut a Nevio poeta sumptum, quod fortasse verius. *Idem*.

<sup>84</sup> *Sp. Carvilio* ] Puto hunc esse, qui primus apud Romanos oxarem dimisit. Vir fuit illudris, qui ex equis loco manus ad summam pervenit dignitatem, ut Patrecolus scribit. Consul autem fuit cum Fabio Maximo. Auctor Cicero de Senectute. *Idem*.

<sup>85</sup> *Calvino* ] C. Sextius Calvinius, ut ait Cicero in Bruto, ingenio & sermone elegan-

ti, sed valetudine incommoda fuit, est cum remiserunt dolores pedum, non deerat in causis. Is igitur ex podagra plerumque claudicabat. *Idem*.

<sup>86</sup> *Num claudicat? at hic claudicat.* ] Sunt qui scribant hoc modo: *at hic claudicat*. Et sic interpretantur: Calvinius etiam claudicat pede, non tamen tam claudicat, quam Clodius, id est Clodius faver. Iborum sententia non habeo fidelem, quia Cicero confert exempla duo, quæ non hic sunt ex immutatione literæ, ut ex quæ sequuntur. Præterea immutantur codices sine ratione. Ad hæc, quando sinejatur Cæsar hæc trāstacite, cumque vixit Glauca homo impurus, ut ait Cicero in Orat. pro Rabirio Postumo, nullus erat Clodius, cui deforme esset favere. Nondum ceperat Republicam P. Clodius, quem Milo interfecit. Ego igitur sic interpretor: Glauca impurus homo cum videret Calvini-

ridiculum est; & utrumque ex eo, quod in claudicatione animadverti potuit, est ductum. *Quid hoc?* <sup>87</sup> *Nevio ignavus?* severe Scipio. At in male olentem, <sup>88</sup> *Video me a te circumveniri*, subridicule Philippus. At utrumque genus continet verbi ad litteram immutati similitudo.

Ex ambiguo dicta, vel argutissima putantur, sed non semper in joco, saepe etiam in gravitate versantur. Africano illi majori, coronam sibi in convivio ad caput accommodanti, cum ea sapius rumpetur, P. Licinius Varus, *Noli mirari*, inquit, *si non convenit*. *Caput enim magnum est*: laudabile & honestum. At ex eodem genere est: <sup>89</sup> *Calvus satis est*; quod dicit parum. Ne multa: nullum genus est joci, quo non ex eodem severa & gravia fumantur.

Atque hoc etiam animadvertendum, non esse omnia ridicula

nam pede claudicantem, recordatus est antiqui proverbii, quo veteres utebantur in hominem gerentem, vel dubia fidel. Querebant enim: *Nam claudicat?* hoc est constanter sibi, an potius errat, aut variat? Ex translatione verbi & ambiguitate obijcit homini mentis errorem, vel dubiam fidem. *Sic*.

<sup>87</sup> *Nevio* ] Dicitur est Africani, ut opinor, superioris in Navium, a quo fuerat accusatus, quod praeside bello Antiochi capta ararium fraudasset; alii tamen a Petilio accusatum fuisse scribunt. Locus annotationem habet. Nominatur a Livio oratio P. Africani, in M. Nevium, in qua, ut opinor, hoc dixerat. *Tornab.*

<sup>88</sup> *Video me a te circumveniri* ] Caesar dicit haec duo Scipionis & Philippi dicta verbi ad litteram immutati similitudinem contineri. In joco Scipionis verba *Nevius* & *ignavus* idem prope sonant, eademque fere sunt verborum litterae. In hoc vero Philippo, cui verba similia est verbum *circumveniri*? Foras nescio: jocus igitur non erit, nisi cum vulgaria nonnullis editionibus, & cum Lamb. & Steph. legimas, *Video me a te non conveniri*, sed *circumveniri*. Mementote lector, hoc in male olentem quendam dictum esse. Sensus autem est: Cum gravis est tibi halitus, quoties mihi occurras, non videaris mihi *convenire*, sed *invidias* mihi parare, & mali aliquid mihi inferre velle. *Parsons.*

<sup>89</sup> *Caput magnum* ] Ambiguum est, nam significatur & magnitudo partium, & amplitudo hominis. Publius autem fuit Licinius Varus bello secundo Punico bellis cum Veturio fuit ut Livius scribit. Postea etiam praetorem eodem bello adeptus est, in qua fuit ad populam, ut Iuli Apollinaris in statum diem in perpetuum vocentur. *Tornab.*

<sup>90</sup> *Calvus satis est* ] Hic *Calvus* esse nomen proprium non censent, sed appellativum, jocus ex eo est, vel quod veteres calvos fallaces consuebant, vel quod calvi miti, ut Nonius ait, omnibus erant frustrati: unde *calvus*, quod est frustror, decipio. *Satis est igitur quod dicit parum*, est ambiguum. Id est enim quod parum loquitur, vel quod parum orator est. Nam *dicitur parum pro oratore non est*, dicere solebant. Cicero in Bruto, *Nam T. Annius qui visit ad summam senectutem, vultus similitudo est horum, atque et hanc vir, & tamen sed dicitur parum*. Qui de Licinio Calvo oratore & poeta intelligunt, peccant ignorantia temporis. Si quis tamen, *Calvus*, nomen proprium, quod verum non puto, censent, eandem severae poterit ambiguitatem. Satis est quod parum loquatur, & parum sit eloquens, ne nos fallat verbis homo praesertim ineptus & molestus. *Idem.*

eula faceta. Quid enim potest esse tam ridiculum, quam Sannio est? Sed ore, vultu, imitandis moribus, voce, denique corpore ridetur ipso. Salsum hunc possum dicere, atque ita, non ut ejusmodi oratorem esse velim, sed ut mimum.

XLII. Quare <sup>91</sup> primum genus hoc, quod risum vel maxime movet, non est nostrum, morosum, superstitiosum, suspiciosum, gloriosum, stultum. Natura ridetur ipsa, quas personas agitare solemus, non sustinere. Alterum genus est imitatione admodum ridiculum, sed nobis tantum licet furim, si quando, & cursum: aliter enim minime est liberale. Tertium, oris depravatio, non digna nobis. Quartum, obscenitas, non solum non foro digna, sed vix convivio liberorum. Detrahit igitur tot rebus ex hoc oratorio loco, facietia: reliqua sunt, quae aut in re, ut ante divisi, posita videntur esse, aut in verbo. Nam quod, quibuscumque verbis dixeris, facerem tamen est, re continetur: quod mutatis verbis salem amittit, in verbis habet leporem omnem.

Ambigua sunt in primis acuta, atque in verbo posita, non in re; sed non saepe magnum risum movent: magisque ut belle & literate dicta laudantur: ut in illum Titium, qui cum studiose pila luderet, & idem signa sacra noctu frangere putaretur, gregalesque eum, <sup>92</sup> cum in campum non venisset,

<sup>91</sup> *Sannio* ] Sanna, inquit veteris Persii interpres, dicitur os distortum cum vultu: quod facimus cum alios iridemus: unde *Sannio* dicitur, qui non rectum vultum habent. Hic tamen doctissimus Budaeus animadvertit, nimis eum quoddam genus significari. Verum, ut reor, sana & sannio ab homine stulto & inepto. Sanna originem sumptere, qui tam stultus fuit: ut Cratinus Comicus sannam pro stulto usupaverit, quemadmodum relatum est ab Eudathio: quo etiam auctore deduci potest utrumque a Sannio populo Asiae, quos consuetudo Graecorum erat ejus aetate Tzanos vocare, qui moribus erant barbaris & incultis, ac proinde insulsis & infectis. *Aspert* & aliam originem a verbo *caino* idem.

<sup>92</sup> *Primum genus hoc...* non est nostrum, *morosum*, &c. ] Haec sunt Sannionum ridicula. Sullent enim personas eorum, qui

mores duros sequuntur & agrestes, qualis est Dema apud Terentium: qui nimia religione, & vano Deorum metu laborant, ejusmodi fere sunt mulierculae, qui nihil non suspicantur, ut senes: qui gloriam avidae captant, ut Thralo Terentianus: qui stulti sunt, ut Phaedria. Hujusmodi personas non sustinebit Orator, sed agitare vero, faceto aliquo dicto, aut lepida narratione perstringere. *Sic*.

\* *Locus Lamb. sic.*

<sup>93</sup> *Caus in campum non venisset* ] In campo Martio juvenis Romana cum aliis ludis, tum pila se exercebat, cujus studiosus erat Titius. Frangere autem brachium ambigue dixit Vespas Terentius, vel solum, vel signi sacri. Apparet istum Titium quaedam religionis opinione imbutum fuisse, qua simulacra damnabat, aut certe non satis pium.

nisset, requirent, excusavit Vespas Terentius, quod eum brachium fregisse diceret. Ut illud Africani, quod est apud Lucilium:

<sup>94</sup> Quid? Decius, Nuculam an confixum vis facere? inquit.

Ut tunc amicus, Crasse, Granius, <sup>95</sup> non esse sextantis. Et, si quæritis, is, qui appellatur dicax, hoc genere maxime excellit: sed risus movent alia majores. Ambiguum per seipsum probatur id quidem, ut ante dixi, vel maxime in genio enim videtur, vim verbi in aliud, atque cæteri accipiant, posse ducere: sed admirationem magis, quam risum movet, nisi si quando incidit in aliud genus ridiculi.

LXIII. Quæ genera percurram equidem: sed scitis esse notissimum ridiculi genus, cum aliud expectamus, aliud dicitur. Hic nobismetipsis noster error risum movet. Quod si admixtum est etiam ambiguum, fit falsus: ut apud Nævium videtur esse misericors ille, qui <sup>96</sup> iudicatum duci videns, percontatur ita,

<sup>97</sup> Quanti

plum fuisse, qui signa sacra frangeret. Vespas proprium nomen non est meo iudicio, sed appellativum, significatque vestitionem. Pompeius, Vespas dicitur, qui foverandis corporibus officium gerens, non a minuti illis volucribus, sed quia vespertino tempore eos offerant, qui funebri pompa duci proper inopiam nequeunt. Itaque, ut reor, hic dicitur Vespas Terentius, ut in Miloniana popa Licinius, id est sacrificulus. Si cui tamen Vespas proprium nomen esse videtur, non vehementer contra pugnabo. Tantum quid sentiam, testificor. Terentius.

<sup>94</sup> Quid? Decius, Nuculam &c. ] Africani dicitur, quidam interpretari voluerunt, & ad obscenitatem turpitudinemque perlegerunt. Satius esse duxerunt, effutire vulgus aures, quam se nescire quod nescirent, confiteri: quasi vero turpe sit ignorare, quod non culpa tua, sed temporum injuria ignores. Si Lucilli Satyre extarent, non esset difficile rem videre, quam Cicero tantam noxam attigit, non exprobravit. Perierant vel casti, vel misorum negligentia. Quid facias? unde sumas notionem? divinabitis, & incerta pro certis habebitis? Tanti-

ne tibi est verliculus maxime ridiculus, ut propter illum impudentiam tuam arque temeritatem vendides? Non placet mihi temere augurari: & si placeret, non referam ad obscenitatem, quia nec obscene loqueretur Africanus, nec obscena inter facta collo-car Cicero. Serebant.

<sup>95</sup> Non esse sextantis ] Jocus est ex ambiguo. Dicitur enim non esse sextantis, quod plaris est, id est, quod est magni pretii: & non esse sextantis etiam dicitur, quod minoris est, id est, quod nullius prece pretii. Nam non patrem diduci & distrali verbum debere, ut sex tantis dicitur, quo se modo interpretantur. Sic illud hominem nihil Granius, cum eum laudare videretur. Breuium enim in hostilibus dicebantur orta consuetudine ab emptione fervorum. Turnebus.

<sup>96</sup> Iudicatum duci ] Id est, condemnatum. Plautus, Male iudicatum est, iudicatum me esse abduci domum: & apud Gellium, Hæc confecti & debiti iudicatis rignata dies sunt dati. Sententia est: qui damnatum pecunie duci videt a creditore. Idem.

<sup>97</sup> Quanti additus? mille nummum.

Si addidisset tantummodo, Ducas licet; esset illud genus ridiculi præter expectationem: sed quia addidit,

Nihil addo, ducas licet:

addito ambiguo, altero genere ridiculi, fuit, ut mihi quidem videtur, falsissimum. Hoc tum est venustissimum, cum in altercation arripitur ab adversario verbum, & ex eo, ut a Catulo in Philippum, in eum ipsum aliquid, qui læcessivit, infligitur. Sed cum plura sint ambigui genera, de quibus est doctrina quædam subtilior, attendere & acupari verba oportebit: in quo, ut ea, quæ sint frigidiora, vitemus, (etenim cavendum est, ne arcessitum dictum putetur) per multa tamen acute dicemus.

Alterum genus est, quod habet parvam verbi immutationem, quod in litera positum, Græci vocant παραφρασεις, ut <sup>98</sup> Nobiliorem, mobiliorem Cato: aut ut idem, cum cuidam dixisset, Eamus <sup>99</sup> deambularum: & ille, Quid opus fuit DE? Inmo vero, inquit, quid opus fuit te? aut ejusdem responsio illa, Si ru' & adversus, & aversus impudicus es.

Eriam interpretatio nominis habet acumen, cum ad ridiculum convertas, quamobrem ita quis vocetur; ut ego nuper, Nummum diviorem, ut Neoptolemum ad

Tom. I.

N n Tro-

<sup>97</sup> Quanti additus ] Versus est trochæus catalepticus. Quanti additus? Mille nummum. Nihil addo, ducas licet. Ille qui rogabat, videbatur iudicatum soluta summa aut promissa vindic liberaturus. Præter expectationem igitur, ducas licet, creditori dixit, significans se illi nullam facere moram. Adidit etiam ambiguum, cum dixit, Nihil addo, quod est, Nihil præterea rogo. Tantum enim scire volebam, quanti esset additus, nec peto ut a prætoris pluris addicatur mea causa. Nihil enim mihi debet, nec quicquam addo summx. Idem.

<sup>98</sup> Nobiliorem ] Fulvium Nobiliorem. (cum accusaverat Cato, eique ut probrum obsecerat: quod poetas in provinciam duxisset) Nobiliorem Cato appellavit ejus levitatem notans, quod maximum apud Romanos crimen erat, studiosos gravitatis & constantie. Idem.

<sup>99</sup> Deambularum ] Reprehendebat, quod

male esset Latine locutus, cum ambulationem dicere debuisset. Pierumque tamen composita idem quod simplicia significant, ut deambulare pro ambulare. Cato dixerat Latine. Idem.

Et aversus & aversus ] Obicit obscenitatem oris, cum aversus dicit, & imliberia, cum aversum: ne quis scortatorem aut adulterum cogitat, quos Latini non vocant impudicos. Nam impudicitia est in patiendo. Simile quiddam Anæstiles refertur in hominem castum illum quidem & integrum, voce tamen infraâ, & capillo composito, & oculis illicebrosis, Nihil interesse quibus membris homines cinadi sint potestrius, an principibus. Turnebus. Nec te movet obscenitas indigna liberali joco. Non enim jocabatur Cato, cum diceret hæc. In verbis, quæ cadunt jocunde, non in re, hoc dictum facetum est. Serebant.

Trojam, sic<sup>2</sup> illum in campo Martio nomen invenisse.

LXIV. Atque hæc omnia verbo continentur. Sæpe etiam versus facere interponitur, vel ut est, vel paululum immutatus, aut aliqua pars versus, ut Staius Scauro<sup>3</sup> stomachanti; ex quo sunt nonnulli, qui tuam legem de civitate natam, Crasse, dicant:

*St, tacere, quid hoc clamoris? quibus nec mater, nec pater,  
Tanta confidentia estis? auferte istam superbiæ.*

Nam in Cælio sane etiam ad causam utile fuit tuum illud, Antoni, cum ille a se pecuniam profectam diceret testis, & haberet filium delicatorem: abeunte jam illo,

*Sentim senem esse tædum triginæ minis?*<sup>4</sup>

In hoc genus conjiciuntur proverbia<sup>5</sup>: ut illud Scipionis, cum Asiellus omnes provincias stipendia merentem se peragrare gloriaretur, *Agas asellum*, & cætera. Quare ea quoque,

<sup>2</sup> *Illum in campo Martio* ] Romæ forum in campo Martio habebatur, ubi tabulæ nummulariorum erant, & ubi Divites numerum sui pecuniæ populo dividebant: & numerum igitur *Novemius* hic nomen suum traxisse iocose dicitur. *Perseus*.

<sup>3</sup> *Ut Staius Scauro* ] Gellius, IV. 20. *Cælius quoque ille communiarum poeta inclutus, sermo fuit, & propterea nomen habuit Staius*. Is forte, aut potius alius ejusdem nominis libertinus, Scauro stomachanti, paupertatem patris objecerat, qui, quamvis patricius, & nobilis, carbonariam tamen exercuisset. Ex eo natam ferunt legem Liciniam de Mitiarum, de regendis civibus, quæ bellum Italicum magno ex parte concitavit, quod qui vix liber esset, & civis, aut ne civis quidem, tam superbe principem se minus appellasset. Hinc usurpationi nos ad medium diffusus est *Asellus*, cum versum patrum immutatum, aut ad versus Poeta nobilitatissimum versum condidit, ut ad imitationem versuum Honori Hegemon Thasius poema totum (unde paradoxus poeta appellatus est) & Matronæ apud Athenarum, lib. 2. *Trojam*.

<sup>4</sup> *Sentim senem esse tædum triginæ minis* ] Antiochus orator censor factus de antiochæ causam dixit, accusatus a M. Duronio, Cælius, cujus filius erat intemperanti in libidines, (cum enim hic

delicatum vocat) pecuniam quandam a se profectam dicebat, quæ corrupta esset ab Antonio suffragia dixit Antonius ab adolescente in meretricibus infumtant emuncto patre, ut in comediis adolescentem facere solent. *Tangere enim hic fallere & circumvenire est*. Plautus, *Quia amare certis, tangere hominem vult holo*. Sic ferite dicebant, ut Terentius: *Ferietur alio munere Cæcæ*. M. autem Antonius & L. Flaccus censores hunc Duronium poëta senatu moverunt, quod legem de coercendis conviviorum sumptibus latam Trib. plebis abrogaverat. *Idem*.

<sup>5</sup> *Proverbia* ] Proverbia sunt, *Agas asellum*, *si sermo agere non potest*, quod cum de Claudio Asello, quocum gerebat inimicitias, usurpavit Scipio. *Græce sic est ferunt, & ad verba pæle, dæmæ, & ad ser, quo momente, ut si bubulci esse non possimus, nec queamus vel plaurum vel aratum agere, asinarum simus saltem*. Significavit ab imperatoribus eum inopia meliorum ductum fuisse; nec tam ductum militem ab imperatore, quam alium ab agatione alium esse. Nonnulli hic: *Ases asellum*, legunt, eosdem sensu, quod ab asinaris porcum quon ab imperatoribus ductus sit: sed, nisi fallor, proverbium quod protulit, verissimum sensum aperit. *Idem*.

quoniam mutatis verbis non possunt retinere eandem venustatem, non in re, sed in verbis posita ducantur.

Est etiam in verbo positum non insulsum genus, ex eo, cum ad verbum, non ad sententiam rem accipere videare: ex quo uno genere totus est Tutor, mimus<sup>6</sup> vetus, oppido ridiculus. Sed ab eo a mimis; tantum genus hujus ridiculi insigni aliqua, & nota re notari volo. Est autem ex hoc genere illud, quod tu, Crasse, naper ei, qui te rogasset, num tibi molestus<sup>7</sup> esset futurus, si ad te bene ante lucem venisset: *Tu vero*, inquisi, *molestus non eris*. *Jubebis igitur te, inquit, suscipari?* & tu, *Certe negaras te molestum futurum*. Ex eodem hoc vetus illud est, quod ajunt Maluginensem illum M. Scipionem, cum ex centuria sua renuntiaret Acidinum consulem, præcoque dixisset, *Dic de L. Manlio*:<sup>8</sup> *Virum bonum*, inquit *egregiumque civem esse arbitror*. Ridicule etiam illud L. Porcius Nafica censori Catoni, cum ille, *Ex tui animi sententia tu uxorem habes?*<sup>9</sup> *Non hercule*, inquit, *ex animi*

N n 2

mei

<sup>6</sup> *Tutor, mimus* ] Titulus est fabulæ mímica. *Idem*.

<sup>7</sup> *Non molestus* ] Quamquam sermo in interrogatione est, tamen apparet a Cicerone scriptum fuisse *Non*, alioquin non esset locus ioco: dicebantque non in interrogatione etiam, ut in negatione. Quod autem percontator dixerat interrogando, quasi insidioso dictum accepit Crassus, verba, non sententiam fecit. *Idem*.

<sup>8</sup> *De L. Manlio* ] Comitibus centuriatis consules & prætores creabantur. Consul autem factus est L. Manlius Acidinus cum Q. Fulvio Flacco, anno ab U. C. DLXXIV. quamquam alii etiam forte Acidini ante consulatum fuisse adepti, de quibus iocus forte accipi possit. In comitiis autem rogatores dicebantur consules, qui comitia habebant: sed & illi qui in centuria aliqua suffragia rogabant & renuntiabant consuli comitia habenti interrogante præcone, ut tum Scipio Maluginensis in sua centuria fuit. Meminit etiam Livius M. Cornelii Maluginensis lib. IV. qui consul fuit cum L. Papirio Crasso, multis aere hujus ætatem scoullis, si de eo Manlio quem dixi, iocum interpretaris, *Ac voce tum suffragia; non tabella creabantur, mundum hinc legibus tabellaris*. Rogatores

autem renuntiatores centuriarum fuisse, ita docet Cicero lib. II. de Divin. *Quæ enim Tib. Gracchus propter meriti reverentiam egerit tui in præconibus referendis subita cenodiffra, in statum introductisset, non ipsius rogatorum comitiarum fuisse dixerunt*. Præconis vide ut in eum dixerit, qui rogator centurie fuisse. *Idem enim erat mortuus*. Sed & consul renuntiabat, ut Cicero Murænanus se renuntiassit dixit. Præconem etiam populo renuntiabat quem centuria queque relata & renuntiata a rogatoribus consuli consulem faceret. Cum ergo Maluginensis a præcone rogaretur, ut de candidato L. Manlio diceret, quid ipsius centuria censuisset, ille tanquam non de renuntiatione interrogatus esset, sed de Manlii moribus, respondit: *Virum bonum & egregium civem esse roor*. Quod eo festivus est, quia non tantum de hominum moribus, sed & de candidatis ea verba vulgo usurpare solebant. *Idem*.

<sup>9</sup> *Ex animi tui sententia, tu uxorem habes* ] Interpunctione mutata recte iocum hunc sic explicat Lipsius. Censores, cum iustitiam condenderent, diligenter cavebant, ne quis civis sine uxore esset, Cicero de Legibus censorum officia describens, *salubres*, inquit, *esse præstatas*. Solebant porro in exigendo iuramentis.

mei sententia. Hæc aut frigida sunt, aut tum falsa, cum aliud est expectatum. Natura enim nos (ut ante dixi) nos-ter delectat error: ex quo cum quasi decepti sumus expectatione, ridemus.

LXV. In verbis etiam illa sunt, quæ aut ex immutata oratione<sup>19</sup> ducantur, aut ex unius verbi translatione, aut ex inversione verborum. Ex immutatione: ut olim Rufca<sup>21</sup> cum legem ferret Annalem, disfluator M. Servilius, *Dixi mihi, inquit, M. Pindari, num, si contra te dixerero, mihi male dicarurus es, ut ceteris fecisti? Ut sementem feceris, ita metes, inquit. Ex translatione autem: ut, cum Scipio ille major Corinthiis statuam pollicentibus eo loco, ubi aliorum essent imperatorum, *turmas*<sup>22</sup> dixit *dispersit*. Invertuntur autem verba: ut Crassus apud M. Perpernam judicem pro Aculeone cum diceret, *aderat contra Aculeonem Gratidiano L. Helvius Lamia, de formis, ut nostis, qui cum interpellaret odiose: Audiamus, inquit, pulchellum puerum; Crassus. Cum esset arisum, Non potui mihi, inquit Lamia, formam ipse fingere: ingenium potui. Tum hic, Audiamus, inquit, disertum. Multo etiam arisum est vehementius.**

Sunt etiam illa venusta, ut in gravibus sententiis, sic in facetiis. Dixi enim dudum, materiam aliam esse joci, aliam severitatis: gravium autem, & jocorum, unam esse rationem. Ornant igitur in primis orationem verba relata contrarie: quod idem genus sæpe est etiam factum: ut Ser-

## VIII

jurando hæc verba præmittere: *Et animi sui sententia: id est, responde ad id quod rogabo, ita ut sentis: ac deinde addebat, Tuus equum habes? aut, tu uxorem habes? Quod idem in omni juramento servatum auctor Cicero in Academicis. Hinc factus hujus loci interpretatio. Cum enim censor Cato in ludro condendo a nescio quo Natica solemnibus verbis de more petisset, *Ex animi tui sententia dic videret, tu uxorem habes? ille incompetite dicit, & in alium sensum verba censoris detorqueus respondit, non hercle ex animi mei sententia. Quasi censor non rogasset utrum uxorem haberet, sed utrum morigeram & bonam, & ex animi sui sententia haberet. Quis iste fuerit L. Natica incertum; censores autem cui id contigit**

fulse M. Catonem illum censorium Liphus existimat. *Profr.*

<sup>19</sup> *In immutata oratione* ] Sic allegoriam convertit, quæ non in verbo, sed oratione posita est. Lib. 112. de Oratore, translationem & immutationem vocat, quam Græci *ἁναξω* appellant. Hæc immutatio orationis, *πονοια* ad Herennium dicitur. *Turmas*.

<sup>21</sup> *Olim Rufca* ] Legem Annalem M. Pindarius Rufca tulit, cum esset Tribunus plebis anno U. C. DCCXIII. *Erast.*

<sup>22</sup> *Turmas* ] Statum, turmas proprie dicuntur, & translate. Proprie dicte sunt statuz equitres: nam turme sunt equitum, non pedum. Improprie, & translate dicuntur gregales, & in turba collocatæ, cuiusmodi non expebat Scipio. *Strab.*

vius ille Galba, cum iudices L. Scribonio<sup>13</sup> tribuno plebis ferret familiares suos, & dixisset Libo, *Quando tandem, Galba, de triclinio tuo exisibis? Cum tu, inquit, de cubiculo alieno. A quo genere ne illud quidem plurimum distat, quod Glaucia Metello, Villam in Tiburte*<sup>14</sup> *habes, chortem in Palatio*<sup>15</sup>.

LXVI. Ac verborum quidem genera quæ essent faceta, dixisse me puto. Rerum plura sunt, eaque magis (ut dixi ante) ridendæ, in quibus est narratio: res sane difficilis. Exprimenda enim sunt, & ponenda ante oculos ea, quæ vide-

<sup>13</sup> *L. Scribonio* ] Magnus inter se similitudines & omnia exercebant Galba orator, & Scribonius Libo: adeo ut tribunus tandem Libo in eam rogationem ferret privilegii similitudinem, quod Lufitanorum magnam manum perfidiose intercessisset, tribunicia aditione Catone subscribente, quæ de re in Bruto scribitur. In quadam igitur altercatione, ac forte in concione, Galba de Libone conquerens, in eum invehens, postremo iudices ferebat, quod solent homines fieri in magna causa falsis adversariorum provocantes, cum aut iudicem ei ferunt, aut ab eo petant, Ferebat autem, id est, offerebat, & dabat ei Galba familiares suos, quibuscum esset epulari solitus. *Suorum & alienorum contrarie relata sunt. Cubiculum alienum dicitur obijcens ei adulteria. Turmas.*

<sup>14</sup> *Villam in Tiburte* ] Villa Tiburtina in maximo erat pretio, adeo ut doleat Catullus suam fundum Sabinum potius, quam Tiburtem, dicit.

<sup>15</sup> *O fidei vester, seu Sabine, seu Tiburte: Nam te esse Tiburtem autumant, quibus non est.*

*Cardi Castulani ledere: ac quibus cardi est.*

*Quis Sabinum pignore esse contendunt. Illic villam habebat magnificentissimam & elegantissimam, ideoque invidiosam Metellus. Ergo Glaucia vir impotissimus obijcit illi invidiosè villam Tiburtinam, ut & infra Caesar. Ego vero, inquam, a parva æquiline vides villam tuam. Idem Metellus in Palatio habitabat, ubi, ut ex oratione pro Cælio, intelligi potest, Metellorum datum fuit: cumque chore villæ sit, non domus, in qua imploratum dicitur potius, illi dicit choream habere in Palatio, ei*

obijcens crimen affectati regni. Chortem enim hominum intelligit. Palatio autem occupato Romam ferre habere potuisset in potestate. Itaque periculosus temporibus ei prædium imponebatur. Cicero in Catilinam: (I. 1.) *Nihil te nequam prædium Palatii.* In Metellum aut Numidicum istud dictum est, qui exulare maluit quam in Saturnini leges jurare. Glaucia Saturnini factionem sequebatur. *Idem.*

<sup>16</sup> *Chortem in Palatio* ] Cui Apulejus Saturninus, Tribunus plebis festivus ac turbulentus, cum legem agrariam per vim tulisset, Metello Numidico, ex quod in eam minime jurasset, dicitur dixit. Qui cum a bonis civibus defenderetur, ne causa malorum certaminum esset, in voluntarium exilium Rhodum profectus est. Hæc ex Floro, lib. 112, cap. 16. Qui descendeant Metellum, & vim parabant, conveniebant in Palatium, Consuleque vocabant adversus Saturninum, & Glauciam. *Chortem, forum etiam in funis. Quasmodum Glaucia homo dicitur, & tum infestus Metello, Villam, inquit, in Tiburte habes, chortem in Palatio.*

*Chortem dicit ut cohortem, pro multitudine eorum qui conveniebant in unum, quo Metellum tuentur. Est autem chort, spatium intra villæ macerem. Varro, de R. rust. Chortem barbari curiam vocant. A chore dicta est chort, quæ est decima pars legionis, & aliquando incerta multitudine. Illis Glaucia translatione. Transiit enim cohortem villam ad significandum hominum cohortem, ut sic scribitur. Qui villas habent, in illis habent cohortes, in quibus ævæ & pecudes alunt. Tu vero villam in agro habes, chortem Romæ in Palatio. *Strabon.**

antur & verisimilia, quod est proprium narrationis, & quae sint, quod ridiculi proprium est, subterpua: cujus exemplum, ut brevissimum, sit sane illud, quod ante positum, Crassi de Memmio. Et ad hoc genus adscribamus etiam narrationes apologorum.

Trahitur etiam aliquid ex historia, ut, cum Sex. Titius se Cassandram<sup>16</sup> esse diceret, *Multos*, inquit Antonius, *possum tuos Aspacos Oileos nominare*. Est etiam ex similitudine: quae aut collationem habet, aut tanquam imaginem. Collationem: ut ille Gallus olim testis<sup>17</sup> in Pisonem, cum innumerabilem Magio praefecto pecuniam dixisset datam, idque Scaurus temeritate Magii redargueret: *Erras*, inquit, *Scave*. *Ego enim Magium non conservasse dico, sed, tanquam nudus nuce legeret, in ventrem abstulisse*. Ut illud M. Cicero senex<sup>18</sup>, hujus viri optimi, nostri familiaris, pater, *Nostris homines similes esse Syrorum venalium*<sup>19</sup>: *us quisque optime Graece sciver, ita esse nequissimum*.

<sup>16</sup> Cassandram ] Ita se vaticinatum esse dicebat, sed neminem credidisse. Nec enim Trojani fidem habebant Cassandram vati. Propertius, II. 13. 62.

<sup>17</sup> Vera loquer, sed nulla fides: neque enim illa quondam

<sup>18</sup> Senex Pergamensis Memas habenda viri. Quod & a Marone scribitur. Eam Ajax Oilei filius capta Troja in Templo Minervae conlupravit, ut multi pontae canunt: quod tamen Homerus non scribit, aliamque adest naufragii Graecorum causam, ut auctor est Strabo. Obijcit autem istam obsecrationem Titio Antonius propter molliorem fratris & soluti gelus & viro indigni: adeo ut ex ejus nomine saltatio quaedam mollis & delicata Titius diceretur. In Sextum Titium virum turbulentum & seditiosum se testimonium accuratissime dixisse, narrat hoc libro 11. Antonius. *Turbulentus*.

<sup>19</sup> Gallus olim testis ] Confirmabat innumerabilem ab illo pecuniam Magio praefecto per corruptelam esse datam. Scaurus, qui patronus aderat Pisoni, testimonium referre conabatur tenuitate, id est, paupertate Magii: non esse verisimile, eum qui innumerabilem pecuniam recepisset, tam pauperem esse. Tum Gallus facere: *Erras*, in-

quit, *Scave*, in hac tua refutatione. Ego enim Magium non conservasse pansoniam dico, sed tanquam nudus nuce legeret, in ventrem abstulisse. Qui nuce legit, id est, colligit modus, non potest auferre vel in sinum, vel in manicas: mittit in ventrem. Sic ille Magius in composito omnem pecuniam dicebatur abstulisse. *Serebatur*.

<sup>18</sup> M. Cicero senex ] Is avus Ciceronis oratoris fuit, qui in municipali republica M. Gratidius legem. Tabellariam ferenti resistit: pater autem Ciceronis Caesaris, Crassus, Antonio, familiaris fuit, sed & parvus. Itaque qui de patre Ciceronis intelligunt, peccant. *Turnebus*. Urinus censuit legendum esse *Cato*, quia nota sunt Catonis cum Graecis & Graece scientibus inimicitiae: sed cur non fieri potuit, ut ejusdem esset sententiae M. Cicero senex, scilicet avus nostri Ciceronis? De avo ejus hoc dictum patet, non de patre: is enim qui illius M. Cicero nis senex filius fuit, quique hic vocatur *vir optimus & Caesaris familiaris*, non fuit Cicero Oratoris, (nam tunc temporis non nisi decimum sextum annum aetatis agebat.) sed pater Oratoris, qui, ut discimus ex lib. 17. c. 1. familiaris Crassi & Antonii fuit. *Poeritius*.

<sup>19</sup> Syrorum venalium ] Venalitarii mag-

## Val-

Valde autem ridentur etiam imagines, quae fere in deformitate, aut in aliquod vitium corporis ducuntur cum similitudine turpioris: ut meum illud in Helmiunc Manciam, *Jam ostendam, cujusmodi sis*; cum ille, *Ostendo, quae so*: demonstravi digito pictum Gallum<sup>20</sup> in Mariano scuto Cimbrico sub Novis<sup>21</sup> distortum ejecta lingua, buccis fluentibus. Rufus est commotus: nihil tam Manciae simile visum est. Ut cum Testio Penario<sup>22</sup> mentum in dicendo intorquenti, *Tum tu diceret, si quid velles, si nucem fregisses*.

Etiam illa, quae minuendi, aut augendi causa ad incredibilem admirationem efferuntur: velut tu, Crasse, in concione, ita sibi ipsum magnum videri Memmium, *us in forum descendens caput ad fornicem Fabii*<sup>23</sup> demitteret. Ex quo genere etiam

quam vim fervorem Syrorum Romani advertebant. Hinc illud Ciceronis, in Pison. cap. 1. *Nemo queritur Syrum nefcio quem de grege novitimum scitum esse consulere*. Nam praedones Cilices oram Syriae infestam habebant, & praedas illinc agebant, captivaeque corpora Delum deportabant ad necatum, unde Romani emebant. Qui autem Syri optime loquebantur Graece, diu servierant in Graecia, veteratioraque & noquam evaserant, nec novitii erant: sed quod servituri dixerunt, quae improbus & callidos reddit, attribuendum fuit, id in Graecorum more conferebat Ciceronis avus, qui infestus Graecis fuisse videtur non multo secus, ac Cato censorius. *Turnebus*.

<sup>20</sup> Pictum Gallum ] Tabernae erat circus forum, inquit Fabius: & scutum illud signi causa positum. Marianum autem scutum Cimbricum vocat, propterea quod Cimbris auget a Mario victis, in memoriam viri fortis dominus tabernae scutum suspenderat, sic pictum pro tabernae signo. Solebant etiam ad pompam triumphi ornatum multa hujusmodi scuta traduci, & in foro poni. Scutum igitur pendebat in taberna pro signo, in quo Gallus linguam ejiciebat, id est, exerebat. Sic enim in contumeliam & deformitatem eum fode pinxerant: fortasse etiam quod in historia scriptum scirent, Gallum qui cum Torquato pugnavit, linguam exerevit. Livius, *Arminius adortus quoque adersus Gallum solite latronis*. & (quoniam id quoque memoria dignum autemque visum est) linguam etiam ab irrivo exerevit,

producent. Plinius (xxxv. 4.) hunc jocum non Julio, sed Crasso tribuit, nec scutum, sed tabulam nominat. Sic enim scribit, *Hinc ille Crassi oratoris lepos agerit sub Veneribus, cum testis compellatur inflare*: Dic ergo Crasse, qualem me reris? Talem, inquit, ostendat in tabula pictum josacrissimum Gallum exerevit linguam. Idem.

<sup>21</sup> Sub Novis ] Ut locus erat in foro, qui sub Veneribus, sic, qui sub Novis dicebatur, a tabernis. Idem.

<sup>22</sup> Testis Penario ] Testis Penarius dicendo mentum non aliter intorquebat, quam qui dentibus frangit nucem: quod cum J. Caesar animadvertisset, excepit adversarium ridiculo. *Dixit*, inquit, *si quid velis, postquam nucem fregeris*. *Strebaxus*. Simile est illud in Vespasianum, qui vultu nitens errat: *Dicam, cum ventrem exonerare desieris*. *Turnebus*.

<sup>23</sup> Ad fornicem Fabii ] De homine prologo interpretatur Fabius (VI. 3.) hunc in modum: *Quale refero Cicero de Memmio homine prologo, caput cum ad fornicem Fabii ostendisset*. Sed censam potius accipi debere de animi vitio, ut C. Memmium infestum patribus tam magnum sibi videri dicat, ut ad fornicem Fabii, qui altissimus erat, caput demitteret. Sic enim reprehenduntur magi ejus spiritum: & notatur insolentia hominis sese afferente supra modum. Ut ita intelligant, faciunt & verba Ciceronis scribentis ipsum Memmium ita sibi videri magnum, & historia. Idem.

iam illud est, quod Scipio apud Numantiam, cum stomacharetur cum C. Metello, dixisse dicitur, *Si quinrum<sup>24</sup> pareret mater ejus, asinum fuisse parituram.*

Arguta etiam significatio est, cum parva re, & saepe verbo res obscura & latens illustratur: ut, cum C. Fabricio P. Cornelius, homo, ut existimabatur, avarus & furax, sed egregie fortis & bonus imperator, gratias ageret, quod se homo inimicus consulenti fecisset, bello praesertim magno & gravi; *Nihil est, quo mihi gratias agas, inquit, si malui compilari, quam venire<sup>25</sup>.* Ut Afello Africanus objicienti lustrum illud infelix, *Noli, inquit, mirari. Is enim, qui te ex arariis exemit<sup>26</sup>, lustrum condidit<sup>27</sup>, & taurum immolavit.* Tanta suspicio est, ut religione civitatem obstrinxisse<sup>28</sup> videatur Mummium, quod Afellum ignominia levarit.

LXVII. Urbana etiam dissimulatio est, cum alia dicuntur ac sentias; non illo genere, de quo ante dixi, cum contra-

<sup>24</sup> *Si quinrum* ] Q. Metellus Macedonicus quatuor habuit filios consulares, quorum ut quisque ceteros aetate, sic ingenio superabat. Omnium igitur minime ingeniosus fuit C. Metellus, cujus tarditatem accusans Scipio dicebat, si mater ejus quinrum pareret, asinum fuisse parituram: quasi ita obtusus fuisset Metellus, ut nullus nisi asinus ipsi posset esse inferior. *Problema.*

<sup>25</sup> *Compilari, quam venire* ] Gellius, lib. xv. cap. 8. refert quosdam scribere id Fabricium, non Rufinum, sed aliis mirantibus, quod hominem inimicum & avarum consulenti fecisset, respondisse. Apud Fabium lib. xii. cap. 2. scribitur, *Malui a civi me sperari, quam ab hoste venire.* Turnebus.

<sup>26</sup> *Ex arariis exemit* ] Ceulores malos civis sic notabant, ut qui senator esset, Senatui moveretur, qui eques Romanus, equum publicum amittere; qui vero plebejus, fieret ararius, nec esset in albo censorie suae tanquam civis, sed tantummodo pro capite suo tributi nomine *arsa* penderet. Si quis plebejus hac ignominia levabatur illum ex gratiis *exoni* dicebant. *Strebatus.* Porro notandum est morem fuisse Consulis taurum immolandi, cum lustrum conderet, & finirent. *Peaseius.*

<sup>27</sup> *Lustrum condidit* ] Censu peracto, im-

molatque sacra, ovae, taurus, lustrum condidit, quod in censendo finis effectus: non autem semper acto censu lustrum condebatur. Nam si quid dicitur, & omnino sum, aut finitrum accidisset, lustrum conditas erat: Livius, *Census actus eo anno lustrum, propter Capitolium captum, consulem actum, tandi religiosum fuit.* Itaque census is, quo lustrum condebatur, ab Ulpiano census lustralis appellatur. Significat igitur Scipio, civitati prope opus esse expiatione, quod cum Afellus exemptus sit ex arariis, quod omnino sum & dicitur videtur, conditum tamen lustrum sit: inde enim infelix lustrum & calamitosum fuit, multumque mali postea reip. evenisse. Verba Africani de Mummio, qua a Valerio scribuntur, hic adscribam: *Cum haberet, inquit, censoris consulem Mummium, ut videlicet, in arariis vitiis, pro Roscio dixit, se esse molestam reip. omnia gesturum, si sibi civis, vel delictum collegam, vel non delictum.* Turnebus.

<sup>28</sup> *Religione obstrinxisse* ] Religione civitatem obstringere, est cum metum violatae religionis incutere civibus, ut expiandum civitatem, & Deos esse placandos existiment. *Strebatus.*

ria dicas<sup>29</sup>, ut Lamia Crassus, sed cum toto genere orationis severe Judas, cum aliter sentias ac loquere: ut noster Scævola Septimulejo<sup>30</sup> illi Anagnino, cui pro C. Gracchi capite erat aurum repensum, roganti, ut se in Afiam praestum duceret, *Quid tibi vis, inquit, insane? tanta malorum est multitudo civium, ut tibi ego hoc confirmem, si Romae manseris, te paucis annis ad maximas pecunias esse venturum.* In hoc genere Fannius in annalibus suis Africanum hunc Emilianum dicit fuisse, & eum Græco verbo appellat *επαισι*: sed, uti ferunt, qui melius hæc norant, Socratem opinor in hac ironia dissimulantiæque longe lepore, & humanitate omnibus praestitisse. Genus est perelegans, & cum gravitate falsum, cumque oratoris dictionibus, tum urbanis sermonibus accommodatum. Et hercule omnia hæc, quæ a me de facietis disputantur, non majora forensium actionum, quam omnium sermonum condimenta sunt. Nam quod apud Catonem est, qui multa retulit, ex quibus a me exempli causa multa ponuntur, per mihi scitum videtur, C. Publicium solitum dicere, *P. Mummium civis temporis<sup>31</sup> hominem esse*: sic profecto res se habet, nullum ut sit vitæ tempus, in quo non deceat leporem humanitatemque versari.

Sed redeo ad cætera. Est huic finitimum dissimulatio, cum honesto verbo vitiosa res appellatur: ut cum Africanus censor tribu movebat cum centurionem, qui in Pauli pugna<sup>32</sup>

Tom. I.

O o

<sup>29</sup> *Cum contraria dicas* ] Genus illud superius dicit, quo per inversionem quis jocatur, a quo ironiam hic distinguit, quam dissimulatioem appellat, ac mox etiam dissimulantiæ. Es plurimum usus est Socrates in sermonibus, praesertim cum sophistis disputans. Nam ut levis dicitur, plurimum tribuebat vis, quos volebat retellere. *Turnebus.*

<sup>30</sup> *Scævola Septimulejo* ] C. Gracchus, solitissimo Tribunatu acto, cum Aventinum armata multitudine occupasset, L. Optimum Consul ex senatusconsulto persequens illum, praemium pollicitur ei, qui Tribuni caput auferret, ad seque deferret. Id fecit Septimulejus Anagninus, & aurum in praemium accepit. Cum Scævola in Afiam pro-

ficeretur, & Anagninus rogaret ut eo se praefectum duceret. *Quid tibi vis, inquit, &c.* Videtur severe & graviter homini consule, quem ut avarum crudeliumque deludat, quia pro capite malorum civium velit aurum sibi rependi. *Strebatus.*

<sup>31</sup> *Civis temporis* ] Simile quiddam de Afiano Pollione refert Fabius hunc in modum: *Ut de Pollione Afiano scribitur, sicque pater accommodata dicitur est, esse cum omnium horum. P. autem Mummium lepidus & factus cum esset, homo civis temporis a Publicio dicitur est, quod in otio, in negotio, in rebus laetis, in asperis, jucundis hominibus esset, & cunctumque temporis agrus.* *Turnebus.*

<sup>32</sup> *Pauli pugna* ] *Pauli pugna*

gna<sup>32</sup> non affuerat, cum ille se custodia causa diceret in castris remanisse, quaereretque cur ab eo notaretur; *Non amo, inquit, nimium diligentes.*

Acutum etiam illud est, cum ex alterius oratione aliud excipias atque ille vult: ut Salinatori Maximus, cum Tarento amisso, arcem tamen Livius retinisset, multa ex ea praelia praelia fecisset, cum aliquot post annos Maximus id oppidum recepisset, rogaretque eum Salinator, ut meminisset, opera sua se Tarentum recepisse; *Quidni, inquit, meminerm?* nunquam ego recepissem, nisi tu perdidisses.

Sunt etiam illa subaburda, sed eo ipso nomine saepe ridicula, non solum mimis perapposita, sed etiam quodammodo nobis:

*Homo fatuus,*

*Postquam rem habere cepit, est mortuus.*

*Quid est tibi*

*Ista mulier? Uxor. Similis medius fidius<sup>33</sup>.* &

*Quamdiu ad aquas<sup>34</sup> fuit, nunquam est mortuus.*

LXVIII. Genus hoc levius, & ut dixi, mimicum; sed habet nonnunquam aliquid etiam apud nos loci, ut vel non stultus quasi stulte cum sale dicat aliquid: ut tibi, Antoni, Mancua, cum audisset te censorum a M. Duronio de ambitu postulatum, *Aliquando, inquit, tibi tuum negotium<sup>35</sup> agere licebit.* Valde hæc ridentur, & hercule omnia, quæ a prudentibus,

<sup>32</sup> *Pauli pugna* ] Prælium illud intelligo, quo confixit cum Perse rege Macedonia Paulus Emilius, *idem.*

<sup>33</sup> *Similis medius fidius* ] Quidam cum deforme & foedam mulierem videret, iuterrogavit virum qui aderat illi perimilis: *Quid est tibi ista mulier? Soror, an cognata?* Cum respondisset, *uxor est mea: tum ille, Similis est tibi medius fidius.* Ac si diceret, Ex lineamentis corporis iudicaveram tuam sororem esse, vel cognatam. Hoc modo facite notavit illius viri foeditatem.

*Srebent.*

<sup>34</sup> *Ad aquas* ] Aquas in plurali cum dicunt, aquas calidas & medicatas intelligunt, ut Bajanas & Purcolenas: ægri autem valetudinis causa ad aquas Bajanas ibant: Horatius, *epist.* 15. lib. 1. Quidam igitur

lento contabescens morbo, ad aquas recreatus tandem esse videbatur, reversus paulo post obiit. Id absurdum videri vult cavillans, quod ad aquas positus, ubi valetudinis causa tandiu descendat, mori debeat. De piscatione intelligi jocum minime placeat. *Turnebus.*

<sup>35</sup> *Tuum negotium* ] Erat Antonius admodum occupatus in perenda censura, & negotium multis succedebat. Accusatus de ambitu coactus est, ut se defenderet, omittente aliena negotia. Visus est illi Mancua quidam grarulari, quod de suis tandem negotiis, quæ, ut publica curaret, neglexisse videbatur, serio ipsi cogitare liceret. Verum clam arguebat his verbis miniam illius in aliena re serietatem & diligentiam & negligentiam in sua. *Præterit.*

tibus, quasi per dissimulationem non intelligendi, subaburde, falseque dicuntur. Ex quo genere est etiam, non videri intelligere quod intelligas: ut Pontidius, *Qualem existimas, qui in adulterio deprehenditur? tardum.* Ut ego, qui in delectu, Metello<sup>36</sup>, cum excusationem oculorum a me non acciperet, & dixisset, *Tu igitur nihil vides? Ego vero, inquam, a porta Esquilina video villam tuam.* Ut illad Nafica, qui cum ad poetam Ennium venisset, eique ab ostio quaerenti Ennium, ancilla dixisset, domi non esse: Nafica sensit, illum domini iussu dixisse, & illum intus esse. Paucis post diebus cum ad Naficam venisset Ennius, & cum a janua quaereret, exclamavit Nafica, se domi non esse. Tum Ennius, *Quid? ego non cognosco vocem, inquit, tuam? Hic Nafica, Homo es impudens. Ego cum te quaerem, ancilla tuæ credidi te domi non esse, tu mihi non credis ipsi?*

Est bellum illud quoque, ex quo is, qui dixit, irrideret in eo ipso genere, quod dixit: ut, cum Q. Opimius consularis, qui adolescentulus male audisset, festivo homini Egilio, qui videretur mollior, nec esset, dixisset, *Quid tu, Egilia mea? quando ad me venis cum tua colu & lana? Non pot, inquit, audeo. Nam me ad famosas vetuis mater accedere.*

LXIX. Salsa sunt etiam, quæ habent suspicionem ridiculi absconditam: quo in genere est illud Siculi, cui, cum familiaris quidam quaeretur, quod diceret, uxorem suam suspendisse se de ficu, *Amabo te, inquit, da mihi ex ista arbore quos seram surculos.* In eodem genere est, quod Catulus dixit cuidam oratori malo; qui cum in epilogo misericordiam se movisse putaret, postquam assedit, rogavit hunc, videreturne misericordiam movisse: *Ac magnam quidem, inquit, neminem enim puto esse tam durum, cui non oratio tua miseranda visa sit.*

O o 2

Me

<sup>36</sup> *Metello* ] Metellum hunc esse puto Numidicum, qui Numidiam sortitus provinciam bello Jugurthino, delectum, ut Sallustius scribit, Romæ habuit: in quo petenti militia vacationem Casari, morbumque oculorum juranti; *Tu istud, inquit, nihil vides?* quasi sola cecitas excusanda esset, nec legis esset morbus oculorum ad vacatio-

nem. *Isa vero, inquit ille, a porta Esquilina video villam tuam Tiburtinam.* In quo ei obiecto invidiosè villam nimis magnificam, mimique alto ædificaram; & quid ageretur, dissimulavit, atque ita respondit, quasi tantum interrogaretur quantum videret, non quasi iusta excusatio esset: *Turnebus.*

Me quidem hercule valde illa movent stomachosa, & quasi submorosa ridicula, non cum a moroso dicuntur: tum enim non sal, sed natura ridetur. In quo, ut mihi videtur, per falsum illud est apud Nevium,

*Quid ploras pater?*

*Mirum in causam: condemnatus sum.*

Huic generi quasi contrarium est ridiculi genus patientis ac lenti: ut, cum Cato percussus esset ab eo, qui arcam ferebat, cum ille diceret, *Cove: rogavit, numquid aliud feres preter arcam?*

Etiam stultitia falsa reprehensio: ut ille Siculus, cui prator Scipio patronum causa dabat hospitem suum, hominem nobilem, sed admodum stultum, *Quaso, inquit, prator, ad verbario meo da istum patronum; deinde mihi neminem dederis.*

Movet illa etiam, quæ conjectura explanantur longe aliter, atque sunt; sed acute, atque concinne: ut, cum Scaturus accusaret Rutilium ambitus, cum ipse consul esset factus, ille repulsam tulisset, & in ejus tabulis ostenderet literas, *A. F. P. R.* idque diceret esse, *Actum fide P. Rutilii*; Rutilius autem, *Ante factum, post relatum*; *C. Canius*, eques Romanus, cum Ruso adesset, exclamat, neutrum illis literis declarari. *Quid ergo, inquit Scaturus? Amilius fecit, plectitur Rutilius.*

LXX. Ridentur etiam discrepancia. *Quid huic abest, nisi res & virtus?* Bella etiam est familiaris reprehensio, quasi errantibus:

*37* *Et in ejus tabulis* ] Veteres Romani (ut dixi ad c. 23.) tabulas rei familiaris suæ conficere solebant: has & Rutilius ille Rufus confecit, & ex his in iudicium prolatis Amilius Scaturus aliquid contra Rutilium attulit. Causa huiusmodi fuit: Scaturus & Rutilius una Consulatum petebant; Scaturus vero, qui eum obrulit, accessit Rutilium ambitus, & ad id crimen probandum postulavit, ut Rutilii tabulis in iudicium affererentur; in his tabulis Rutilius retulerat, ea quæ in sua petitione Consulatus contigerint, puta turbas populi, suffragiaque non sine seditione quadam lata, & in fine addiderat quatuor has litteras, *A. F. P. R.* Eas Amilius Scaturus malo animo sic explicavit, *actum fide Publici Rutilii*, itaque

innui contendit, id, quod actum fuerit & memoratum in Rutilii tabulis, actum fuisse auctoritate Rutilii ejusque sponte, quam clam promiserit vel pecuniam vel securitatem suffragia istiusmodi ferentibus. Rutilius vero dixit se his literis solum significasse, *ante factum, post relatum*, id est, ea quæ in tabulis ejus memorata processerant, ante (scilicet interfecto tempore) facta erant, quam ipse ea scripto mandasset. Interim Canius alio modo, quam vel Scaturus vel Rutilius, has literas traxerunt, scilicet *Amilius fecit, plectitur Rutilius*, id est, id in quo Scaturus Rutilium accusat, fecit Scaturus ipse, quamvis Rutilius ob id plectendus videretur. *Petr.*

ris: ut cum objurgavit Albius Granium<sup>38</sup>, quod, cum ejus tabulis quiddam Albucio probatum videretur, & valde aboluto Scævola gauderet, neque intelligeret contra suas tabulas esse iudicatum.

Huic similis est etiam admonitio in consilio dando familiaris: ut, cum patrono malo, cum vocem in dicendo obtulisset, suadebat Granius, ut nullum frigidum biberet, simul ac domum redisset: *Pordam, inquit, vocem, si id fecero: Melius est, inquit, quam rem.*

Bellum etiam est, cum, quid cuique sit consentaneum, dicitur: ut, cum Scaurus nonnullam haberet invidiam ex eo, quod Phrygonis Pompeii, locupletis hominis, bona sine testamento possederat: federetque advocatus reo Bestia, cum finis quoddam duceretur, accusator C. Memmius, *Vide, inquit, Scavre, mortuus rapitur, si potes esse possessor.*

Sed ex his omnibus nihil magis ridetur, quam quod est præter expectationem: cuius innumerabilia sunt exempla, vel Appii majoris illius, qui in senatu, cum ageretur de agris publicis, & de lege Thoria<sup>39</sup>, & premeretur Lucilius<sup>40</sup> ab iis, qui a pecore ejus depasci agros publicos dicerent, *Non est,*

*38* *Ut cum objurgavit Albius Granium*, &c.] Sunt qui hunc locum emendandum censent omnes, ut opinor, male interpretati sunt. Albucius Scævola de pecuniis repetundis accusavit, ut dicit Cicero in Bruto, & libro primo de Finibus, ad probanda vero ea, quæ Scævola obsecrat, Granius tabulas protulit; Scævola iudicium sententis abolutus est; Granius igitur tabulas falsas esse istem sententis iudicatum est; si quid enim Albucius ex istis tabulis contra Scævola adhibuit, iudices vero Scævola abolverunt, manifestum est istas tabulas iudicibus visas fuisse falsas. Albius igitur quidam ex his, qui aderat, objurgavit Granium, qui & gaudere suam amicum Scævola abolutum fuisse, & non videret contra suas tabulas iudicatum fuisse. Movit igitur eum non tam ad Scævola res secundas, quam ad suas adversas respicere. *Liens.*